0

平成２７年度 第４回

栃木西部地域会議会議録

平成２７年８月２５日(火)

栃木市寺尾公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

1

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２７年度第４回 栃木西部地域会議

開催日時 平成２７年８月２５日（火） １８時５５分 開会  １９時５５分 閉会

開催場所 寺尾公民館大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

委員

１開会

２あいさつ

３議事

①地域予算提案制度の事業について

〈説明〉

事務局に対して説明を求める。

第３回会議において地域予算提案制度については案内看板の設置と催事用テン

トの購入に決定されました。各事業の具体的対応については皆川、吹上、寺尾の

それぞれの地区に分かれて部会を開催し検討しました。その結果を本日持ち寄っ

ていただき、この場で西部地域会議としての予算提案としてまとめていきたいと

考えております。まずはそれぞれの部会の結果の報告をお願いいたします。検討

の際の参考として栃木市総合運動公園管理棟前案内看板の写真も用意しており

ますのでそちらもご覧ください。

それでは皆川地区から報告をお願いいたします。

皆川城址公園と皆川公民館の案内看板を皆川公民館入り口付近に１基設置した

いと考えております。催事用テントについては、春祭り、皆川城址祭り、文化祭

を皆川公民館の敷地で開催しているが、その都度地元の小中学校から借用して行

っている。昨年皆川地区まちづくり協議会で４張購入したが、祭事の際には９張

程度必要となりますので予算限度を考えて４張ほど購入したいと考えておりま

す。地区割りの予算から考えると要求限度まで１７万円ほど余裕があるのでその

金額を使って栃木西部地域全体の総合案内看板を３地区持ち寄りで栃木インタ

ー周辺に設置したいと考えております。

2

会長

委員

会長

事務局

会長

委員

委員

会長

委員

会長

委員

委員

委員

会長

委員

委員

委員

委員

続きまして寺尾地区の報告をお願いいたします。

総合案内看板１基を寺尾公民館敷地内に設置したいと考えております。案内看板

について寺尾地区は南北に長い地形ですので多いにこしたことはないのですが、

３基ほど要求したいと考えております。催事用テントについてはまちづくり協議

会で所有しているので要求は見送ります。

吹上地区につきましても総合案内看板を運動公園敷地内に設置したいと考えて

おります。民地に設置するとなると賃借料も発生すると思われるので市有地への

設置を検討しています。案内看板については吹上新道交差点、川原田トヨタ交差

点の２か所に学校、公民館の案内を考えております。催事用テントは見送ります。

また現在寺尾地区が地区割りの予算限度額を超えているので西部地域全体とし

て予算配分をこれから検討したいと考えております。

栃木西部地域全体の総合案内看板を栃木インター周辺に設置したいという意見

については設置要件を満たすことが困難であると聞いております。

〈意見聴取〉

委員に対して、意見を求める。

皆川地区で提案した栃木西部地域全体の総合案内看板が設置困難であれば作成

は見合わせても構わない。

栃木西部地域全体の総合案内看板を見送るとなると西部地域会議全体での予算

限度額までおおよそ２１万円の余裕ができる。そうなると案内看板をもう１基設

置できるのではないか。

特に必要性がないならば、無理に限度額まで要求しなくてもいいのではないか。

吹上地区は何故総合案内看板を運動公園内に設置しようと考えたのか。

色々な大会で他市他県からくる方も多いし、散歩コースを示す看板もあるので比

較的に目にふれやすいと考えたからです。

確かに地元以外の方の目に触れる機会は多いと思う。

皆川地区で総合案内看板を取り下げるのであればテントをもう一張増やしては

どうか。もしくは寺尾地区の案内看板をもう１基増やしてもいいのでは。

今年度の桜まつりの際はテントを９張使用した。現在４張所有で４張要求を考え

ていたので可能であれば５張要求とさせていただきたい。

皆川のテントを５張とすることに意見はあるか。

― 特に意見なし ―

テントには皆川地区という言葉が入るのか。

栃木西部地域会議の予算として要求するので購入できた際は栃木西部地域会議

と入れるつもりである。

案内看板について吹上地区は先ほど説明のあった２か所をイメージしている。理

由としては案内看板で学校位置を標記することで、ドライバーにこの区間は学校

があるのでスピードを出さないようにしようという意識を持たせることもでき

るのではと考えてのことである。西部地域の共通認識を確認したいので、皆川、

寺尾地区がどこにどのような看板を設置するのかお聞かせ願いたい。

3

委員

委員

会長

会長

会長

事務局

会長

事務局

事務局

事務局

皆川地区については、県道栃木佐野線を佐野に向い公民館入り口１００m 位手前

のところに両方向から見える看板を設置しようと考えている。

寺尾地区は国道２９３号線とバイパスが交差する尻内町の交差点付近に１か所、

更にバイパスを粟野街道方面に向かった藤沢橋に小中学校の案内看板を１か所、

更にその先に出流方面と星野方面に別れるところに１か所と考えている。

〈採決〉

意見がないようなので地域予算提案制度について、総合案内看板２基、案内看板

６基、祭事用テント５張を要求することの異議の有無を確認する。

〈異議なしの声あり〉

異議がないと認め、地域予算提案制度の要求事業については以上のとおりとす

る。

②地域予算事業計画書について

〈説明〉

事務局に対し、説明を求める。

提案事業が決定いたしましたので今後は事業計画書、添付資料として事業概要

書、予算見積書の作成に入ります。これらの作成について皆様のご意見を聞かせ

ていただきながら、ある程度事務局に任せていただいてもよろしいでしょうか。

よろしければ、次回の会議の際に事業計画書等を委員の皆様にご確認いただける

よう考えておりますので検討をお願いいたします。

〈採決〉

今の事務局の提案に対して異議の有無を確認する。

〈異議なしの声あり〉

異議がないと認め、事業計画書等の作成は事務局を中心に進めていくこととす

る。

本日の議事は全て終了したので、進行を事務局に返す。

４その他

・委員の報酬について

〈説明〉

委嘱状に記載されている金額から所得税を控除した額を会議開催後概ね１か月

以内に指定された口座に入金されるので確認願いたい。

・平成２７年度栃木市地域自治会交流会について

資料に基づいて説明する。

・平成２７年度第５回栃木西部地域会議について

〈説明〉

平成２７年９月１５日（火）皆川公民館大研修室で開催。

4

以上で本日の会議は全て終了する。

──閉会──

（会議終了時刻 午後７時５５分）

5

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 癸生川 孔章

副会長 関口 茂一郎        副会長 浅野 照男

委 員 飯塚 昌宏         委 員 臼倉 由美子

委 員 大阿久 妙子        委 員 大阿久 安弘

委 員 大島 千惠子        委 員 大塚 正江

委 員 大橋 利隆         委 員 鯉沼 惠子

委 員 鯉沼 政江         委 員 小林 雄一

委 員 酒巻 幸夫         委 員 野原 保

欠席者（委員）

 委 員 寺内 富士男

事務局

天海 俊充（地域まちづくり課課長）

茂木 隆 （栃木西部まちづくりセンター所長）

大塚 治男（皆川公民館館長）

青木 一忠（寺尾公民館館長）

熊谷 充晴（吹上公民館主査）

その他出席者

 なし

6

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議事

 ① 地域予算提案制度の事業について

② 地域予算事業計画書について

４ その他

   委員の報酬について

 平成２７年度栃木市地域自治交流会について

平成２７年度第５回栃木西部地域会議について

５ 閉 会

配付資料一覧

栃木西部地域会議地域予算提案事業

栃木市地域予算事業計画・事業概要書・予算見積書

平成２７年度栃木市地域自治交流会開催要項